MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail:pesquisa@rolante.ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À EXECUÇÃO DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS COM BOLSAS E/OU AIPCT DE

FORMA REMOTA SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 64/2019

O Diretor-geral substituto do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria Nº 032, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no DOU, de 02/03/2020, p. 49, e por

intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a

público divulgar o resultado quanto à execução das propostas contempladas com bolsas e/ou AIPCT

de forma remota submetidas ao Edital IFRS Nº 64/2019 - Fomento Interno para Projetos de Pesquisa

e Inovação 2020/2021 e Edital Complementar Campus Rolante Nº 29/2019.

1. DOS VALORES DESTINADOS PARA BOLSAS E AUXÍLIO INSTITUCIONAL À PESQUISA

1.1 Valor destinado às bolsas de pesquisa R$ 17.985,38 (dezessete mil e novecentos e

oitenta e cinco reais com trinta e oito centavos). O período de vigência das cotas de bolsas será de

01 de setembro à 31 de março de 2021, com duração de 7 meses.

1.2 Valor destinado para o Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica

(AIPCT) R$ 11.990,25 (onze mil e novecentos e noventa reais com vinte e cinco centavos)

Projetos que serão executados de forma remota.

Título do Projeto Pesquisadores

Itens contemplados

Bolsa AIPCT

Modalidade Quantidade
Carga

horária

Valor (R$)

Bolsa AIPCT

Levantamento da biodiversidade
entomológica do Vale do Paranhana

Josmael Corso BICET 2 16h 2.800,00

3
.0

00
,0

0

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail:pesquisa@rolante.ifrs.edu.br

Ações afirmativas no campus
Rolante: estudo sobre o

desempenho de estudantes
contemplados com cotas raciais

Luciano
Nascimento

Corsino
BICET 2 8h 2.800,00

Racismo no futebol: o que as mídias
(in)formam?

Luciano
Nascimento

Corsino
BICET 2 8h 2.800,00

Sustentabilidade Além das
Fronteiras Empresariais: Evidências

em cadeias de suprimentos
calçadistas do Vale do Paranhana/RS

Ana Paula
Ferreira Alves

BICET 1 12h 2.100,00

2
.5

8
0

,0
0

BICTES 1 12h 2.100,00

Rolante (RS), 27 de julho de 2020.

               Fábio Zschornack

Diretor-geral Substituto do Campus Rolante

(O documento original irá ser assinado e arquivado no Gabinete da Direção-Geral

após o retorno às atividades presenciais)

http://www.ifrs.edu.br/rolante/